Trascrizione di A della seconda metà del XVII secolo: ASL, Archivio Guinigi, n. 1, 
cc. 58r-61v.

Edizione di A: D. BarsoCChini, Raccolta di documenti per servire alla storia ecclesia-
stica lucchese, in Memorie e documenti per servire all’istoria del Ducato di Lucca, V/3, 
Lucca 1841, n. 1829, p. 693. Si tratta di un’edizione parziale del documento limitata 
ad alcuni passi tratti dalla suddetta trascrizione integrale della pergamena eseguita 
nella seconda metà del XVII secolo.

Regesto di A: AAL, Sunto delle pergamene, tomo segnato ++, c. 134r.
Regesto di B: AAL, Sunto delle pergamene, tomo segnato +, cc. 182v-183r.
Regesto di B’: AAL, Sunto delle pergamene, tomo segnato +, c. 135v.

La pergamena ha un’ampia rosura nella parte superiore destra in corrispondenza 
delle prime cinque righe, un grosso foro al centro e alcuni piccoli fori nella parte finale; 
inoltre presenta lacerazioni e diffuse macchie di umidità che hanno provocato l’evanitu-
ra dell’inchiostro. Per alcune parole ormai poco leggibili ho seguito le due copie perga-
menacee (B e B’), eseguite fra il terzo e il quarto decennio del XIII secolo rispettivamen-

LA FAMIGLIA DEI FONDATORI DEL CASTELLO DI PALAIA (SECOLI IX-XI) 431

te dal notaio imperiale Guido e dal notaio Ermanno di Portante. Entrambi gli esemplari 
non presentano sostanziali differenze rispetto all’originale, dal quale però divergono per 
numerose varianti, soprattutto ortografiche, alcune correzioni di singoli lemmi, nonché 
rare giunte interlineari di cui do notizia nelle note testuali. Nella datazione cronica è 
usato lo stile dell’Incarnazione secondo il computo pisano.

(S) In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Dominice anno in-
carnationis eius millesimo ducentesimo primo, inditione quarta, Idus 
martii. Mani[festi sumus nos Uguicionis a] et Lanbertus b germani et filii 
quondam Bonaguide quia per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi 
domino Guidoni venerabili et dignisimo c Lucano episcopo, recipienti pro 
predicto episcopatu, [omnes terras cultas et incultas et] omnes res et mas-
saritias et manentes et fideles et vasallos d et omnia iura et actiones et 
rationes et placitum et districtum et banna et iure patronatus ecclesie 
sancti Andree et quicquid nobis aliquo modo vel ingenio pertinet seu 
per[tinere potest] in castro et podio de Palaia et in eius burgis et in curte 
de Palaia et in eius confinibus et in Cumulo et in eius confinibus et in 
Tappiano et in eius confinibus et in Ripetthano et in eius confinibus, et 
specialiter sextam partem de quarta [portione] turris que est in castro de 
Palaia cum sexta parte quarta e portionis de toto casaro f de Palaia; item 
nostram portionem, que est medietas, de una petia terre que est cum casa 
in burgo de Palaia versus sectentrionem g, et tenet unum cap[ut] in carbo-
naria castri, aliud caput in muro burgi, latus in terra filiiorum h quondam 
Gerardini, aliud in terra filiiorum i quondam Lanberti j; et nostram portio-
nem, que est sexta portio, de una casa et masaritia k que l est in burgo de 
Palaria prope portam versus occidentem, et tenet ambo m capita in terra 
filiiorum n quondam Gerardini, latera ambo o in terra sancti Martini de 
Luca, et que regitur per filios quondam Curtis, et terris et casis quas te-
nent et de redditibus quas p faciunt; et nostram partem de una casa et 
petia terre, est de q duodecim partibus una, posite in ipso burgo versus 
meridiem, caput in fundo de castello, aliud in terra episcopi et Ugolini 
quondam Basalfolli r, latera in terra predicti episcopi; et nostram partem 
de una petia terre, que est sexta portio, posite ibi prope, capita in viis pu-
blicis, latus in terra episcopi, aliud in terra sancti Martini de Leccio; et 
nostram partem, que est sexta portio, de una petia terre posite ibi prope, 
caput in terra et casa sancti Martini de Leccio, aliud in via publica, latus 
in terra Ranuccini quondam Piccionis, aliud in terra filiiorum s quondam 
Lanberti t; et nostram partem de una petia terre, que est sexta portio, po-
site ibi prope, caput in fundo castri de Palaia, aliud in via publica, latus in 
terra Ugolini quondam Bassafolli u et filiiorum v quondam Lanberti w, 
aliud in terra Iacovi x quondam Riccarduccii; et nostram partem, que est 
sexta portio, de una petia terre posite versus orientem, caput in fundo 
castri, aliud in terra ospitali y Altepasci, latus in terra et casa Pieri Rappio-
ni z, aliud in terra quam retinet Vitalinus Burnelli; et nostram partem, que 
est sexta portio, et de re et masaritia aa que regitur per Vitalinum manen-
tem et de terris et casis quas tenet et redditibus quas ab facit; et nostram 
partem, que est de duodecim partibus una, et de terris et casis quas regitur 
per Bonaccoltum ac et Bonamicum de Sala et de redditibus quas ad faciunt 
manentes; et nostram partem, que est sexta portio de quarta parte, de 
terris et casis quas regitur per Casanovam et Ormannectum manentes ae et 
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filiiorum af quondam Ugolini et de redditibus quas ag faciunt; item nostram 
partem, que est sexta portio, de terris et casis quas regitur per Rainaldum 
de Colledonico manentem et de redditibus quas ah facit; et nostram par-
tem, que est sexta portio, de terris et casis quas regitur per Palaiam ma-
nentem quondam Martini et de redditibus quas ai facit; item nostram 
partem, que est sexta portio, de fidelibus et de terris quas habent in feudo 
scilicet Opettinus quondam Burnelli et filiiorum aj quondam Uguicionis ak 
de Ripetthano, Moricone quondam Rolandini et Marco quondam *****, 
Vermaccio quondam Iannelli et Ugolinus quondam Neri et Guidus et Tor-
sellus al et Iacovus am filiiorum an Bernardini et filiiorum ao quondam Bor-
gogni, scilicet Gogius et Palliaius; item sextam partem omnium redditum 
quas ap tenet Martinus quondam Legalotri et nepotes de Tappiano, de qui-
bus reddere consueverunt aq denarios sex adnuatim ar vel si plus reddere 
debent; item sextam partem omnium redditum et terrarum quas tenet 
Guidus quondam Rolandini, de quibus reddere consuevit denarios sex 
adnuatim as vel si plus reddere consuevit; item sex partes omnium terra-
rum et redditum quas tenet Piero quondam Galligi cum omnibus suis 
consortibus, scilicet cum Bundiolis, de quibus reddere consueverunt at 
solidos duos adnuatim au vel si plus reddere consueverunt av; item sextam 
partem omnium terrarum et redditum quas tenent filii quondam Panicali 
de Tampiano, de quibus reddere consueverunt aw duas quarras grani ad-
nuatim ax vel si plus reddere consueverunt ay; sextam partem omnium 
redditum et terrarum quas tenet az Bonaguida et Sinibaldus ba filiiorum bb 
quondam Amichi, de quibus reddere consueverunt bc mediam quarram 
grani; item sextam partem omnium redditum et terrarum quas tenet Al-
bertinellus Baroccii de Appiano, de quibus reddere consueverunt bd ad-
nuatim be unum annum [quattuor] denarios et aliud quinque, item Ruber-
tinus de Vivaio cum consortibus suis unum denarium et dimidium; sex-
tam partem omnium redditum et terrarum quas tenent filii quondam 
Puctri de Orticaia, de quibus reddere consueverunt bf trex bg quarras grani 
vel si plus redde[re consueverunt bh; item sex]tam partem omnium terra-
rum et redditum quas tenent bi filius quondam Menchelli et Gerardinus, 
de quibus reddere consueverunt bj unam quarram grani, Buosus et Andrio-
lus quondam Boucoli denarios trex bk, Iohannes quondam Vitalini dena-
rios trex bl; item Simintende de Ucignaula, filii Gerardi, Pincancionus, 
Guiscardus, filio Tancredi, filii Malaspine, filii Martinecti, Ugolino Bur-
necti, Casa Ubaldini, Lamandina, Sagiolus, Perontho, Bonamino bm, Ugo-
lino, Vitali, Petro, filii Guidecti, Morenthano, Bonaccursus bn, omnes isti 
reddunt decimas; item Petro de Vivaio unam quarram grani et unam or-
dei, Ormanno filio Guidecti mediam quarram grani et mediam sagine bo, 
Tiniosus et Guiliccionis in tribus annis unam gallinam et trex bp denarios, 
Martino de Canavetro unum denarium, Uguicionis bq de Vivaio cum con-
sortibus suis quattuor libras olei et trex br denarios ad libram de Palaia, 
Graccio de Partino denarios trex bs, Bonaccursus bt de Partino unum dena-
rium, Pantonerio de Carbonaria duos sacgiolos bu grani, Corso de Carbo-
naria mediam quarram grani et unam ordei, Rolandino unam quarram 
grani, Torsellus quondam Lucterii denarios trex bv, Paganuccio unam 
quarram grani, Torsellus duas quarras grani preter olivas et decimationes; 
et sextam partem omnium redditum et terrarum quas tenent filii quon-
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dam Dammiani, de quibus reddere consueverunt bw trex bx quarras grani, 
Riccardo by de Sala trex bz quarras grani, Bonaccolto ca de Sala unam quar-
ram grani et unam ordei cb, Bonamico mediam quarram grani, Vitalino 
Burnelli VI quarras grani, filii Periccioli de Fractata unam quarram grani 
et unam ordei et denarios novem de pensione, filius Boscarini mediam 
quarram grani, Biancolo de Laporta unam quarram grani et unam sagine 
cc, Gualenbi cd filii quondam Uguicionis ce et Ormannectus et Bonamicus 
trex cf quarras grani, Petro de Laporta unam quarram et mediam grani et 
mediam ordei, Palaia quondam Martini unam quarram grani et duas or-
dei, filii Periccioli de Monte trex cg denarios pensionis et unum parium 
capponum, Albertinellus quondam Sinibaudi trex ch denarios, filius Vitali 
Avocati ci trex cj denarios, Guidocto faber unam quarram grani et unam 
ordei et denarios trex ck, Ugolino Signorecti unam quarram grani et quin-
que sagiolos, Tamo quondam Curti unam quarram grani et quinque panes 
et denarios sex inter Tamum et Ugolinum, Cenaminus duas quarras grani, 
Botaconus denarios trex cl, Ugolino del Nero unam quarram grani, Marti-
no de Canavetro mediam quarram grani, Rolandino Buthicari mediam 
quarram grani, Guido de Carbonaria inter se et filiiorum cm quondam 
Biancoli denarios duos; cum omni iure et proprietate et actione atque 
pertinentia sua et nobis pro predictis terris omnibus competentibus. Que 
omnia etiam tibi venerabili domino Guidoni Lucano episcopo damus et 
cedimus atque mandamus quatenus his omnibus de cetero tuo directo et 
utili nomine pro episcopatu agere valeas et experiri adversus omnem per-
sonam et locum. Pro qua nostra venditione cn et traditione co confitemus 
nos predicti venditores in veritate et non spe future numerationis et recep-
tionis accepisse et habere a te domino Guidone venerabili Lucano episco-
po libras quadraginta bonorum denariorum nove Pisane monete, renun-
tiantes nobis exceptioni pecunie non numerate. Insuper nos Uguicionis cp 
et Lanbertus cq, nos nostrosque heredes et bona nostra obligando tibi do-
mino Guidoni, recipienti pro te et pro episcopatu, stipulatione a te sollem-
pniter interposita, promictimus et convenimus, ad penam centum libra-
rum bonorum denariorum prestandam, prefatam venditionem cr nullo 
tempore retollere nec minuere nec inbricare cs nec molestare, immo ct eam 
tibi domino Guido episcopo, recipienti pro te et pro episcopatu, nostris et 
nostrorum heredum omnibus expensis propriis defendere et disbrigare, 
inde actores et defensores esse ad predictam penam, et pena soluta in sua 
firmitate suprascripta perdurent, et renuntiamus omni auxilio legis et 
usus et specialiter iuri deceptionis ultra dimidiam suprascripti pretii; et 
rogamus te dictum episcopum dominum Guidonem de predictis preca-
riam possessionem donec tuo ministerio ingrediatur, et sic nostro ministe-
rio te dominum Guidonem, pro te et episcopatu, possessorem facimus et 
constituimus. Item iuramus ad sancta Dei evangelia defendere omnia 
predicta ab omni persona et loco; et si rationabiliter dictus episcopus vel 
episcopatus venerit in damnum cu de aliquo predictorum, quod totum 
damnum cv emendabimus. Et in tali ordine hec Sicardum iudicem et no-
tarium domini Frederici Romanorum imperatoris rogavimus scribere. 
Actum Palaie in domo ospitalis cw de Ficecho, presentibus Guilielmo iuri-
speritus cx, Ildebrandino quondam Malpilii, Lanbertus cy quondam Sorna-
chi, Minutrus quondam Buthicari, Rolandus quondam Gronde, Vivianus 
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quondam Albertini, Portagioia quondam Gimignani, Bondato quondam 
Pandolfini, Guidocto quondam Giongoli, Torsello quondam Bernardini 
consulibus, Botticone quondam Ugolini, Iacovo cz quondam Bernardini et 
aliis testibus ad hec rogatis. Preterea Tegrimus et Carlettus germani et filii 
quondam Lanberti da promiserunt et convenerunt et se et suos heredes et 
bona obligaverunt domino Guidoni Lucano episcopo predictam venditio-
nem db omni tempore firmam et ratam habere et tenere promiserunt et 
quod erunt de predicta venditione dc actores et defensores dicto episcopo 
pro episcopatu ab eorum fratribus; item Tegrimus convenit et promisit dd 
ut dictum est quod faciet ita quod Ormannectus quodam Montonis de 
Furcule habebit firmam et ratam, et ius et actionem et rationem que habet 
de adversus predictos germanos cedet atque mandabit, et ipse Tegrimus 
idem faciet et promisit ad penam centum librarum penam datam et om-
nia predicta sint firma. Item eodem die Orabile relicta quondam Bonagui-
de, cum consensu et voluntate Uguicionis df filii sui et mundualdi, convenit 
et promisit michi Sicardo, recipienti pro predicto episcopo et episcopatu, 
suprascriptam venditionem dg firmam et ratam habere et tenere et in nul-
lum per se vel per alium contravenire, et renuntiavit iuri quod habebat in 
dicta venditione dh ratione dotis vel antefacti vel alio modo et spe[cia]liter 
iu[ri] ypothecarum et omni alio iuri quod ei competit in dicta venditione 
di, et quod erit actrix et defensatrix in omnibus predictis in omni persona 
et loco, et cesit dj et mandavit dk michi Sicardo, recipienti pro episcopatu, 
omne ius et omnem actionem dl sibi competente in dicta venditione dm. 
Actum Colliule dn ante domum suprascripte Orabile, presentibus Lucterin-
go quondam Lucteri, Pescectro de Colliule do, testibus ad hec.